第２７６４回　　２０１０年１１月２５日　　グランドホテル神奈中　　週報第２７６４号

能面師　高 津　紘 一 様

 卓話

「伝統芸能の継承とは」

高　津　紘　一

　日本最古の伝統芸能である能楽は、観阿弥、世阿弥親

子により大成された。

　2002 年に世界無形文化遺産第１号に認定され、広く

海外においても評価されている。

　600 年以上の時を越え、今日に至っている伝統文化

を継承することは、それに携わっている者には当然のこ

ととして、それをとりまく環境・認識の高さが自ずから

必要ではないかと考える。

　能を演ずる際に、能面は必要不可欠のものであり、能

面の創作初期から完成期といわれる間には様々な面打師

の試行があったことは、面工の歴史の中で十分に伺うこ

とができる。

　現在、私も、いち能面師としてその文化を継承する責

務があると思っている。

高津紘一（たかつ　こういち）

1941 年　神奈川県平塚市に生まれる。

1964 年　面打師を志す。

1994 年　ロータリー文化奨励賞を受賞。

1989 年　平塚八幡宮に “翁 ” 面を納める。以

後、毎年平塚八幡宮神事能（観世流梅若）に

おいて、シテ面として使用される。

・能「北條」の復曲にあたり重要無形文化財保持者観

世元昭師より創作面「氏政」「秀吉」の依頼を受け制

作。小田原城に展示、保存される。

・能「北條」が初演されNHKにて放映される。

・小田原市主催による「小田原城特別能面展」を開催。

・欧州美術クラブ主催「'92日本現代美術展inバルセロ

ナ」へ出品

・復曲能「実方」演能に際し、梅若万三郎師より依頼を

受け創作面「実方」を制作、国立能楽堂にて演能され

る。

・佐渡能楽資料館設立にあたり、作品制作の依頼を受け

22点納める。

・国際交流基金ニューヨークジャパンソサイエィー主催

「世界の中の日本演劇展」より出品依頼を受ける。

・ニューヨーク、ドイツ・ミューヘンにて開催。

・京都書院より「高津紘一能面作品集」が刊行される。

・玉川大学出版部より「能面の彩色」が刊行される。

・東方出版より「能面の風姿」が刊行される。

・箱根成川美術館において「能面　幽玄の美」能面展を

開催

・玉川大学出版部より「能面を打つ」が刊行される。

・早稲田大学演劇博物館主催による「現代能・狂言面作

卓話者プロフィール本日の卓話者ご紹介

 卓 話

＜出席報告＞
本　日11月25日 会員数  60名 対象者  55名 出席者  40(37)名 出席率    67.27％
前々回11月11日 会員数  60名 対象者  55名 出席者  44(41)名 出席率  74.55％ MUP２名 計543名 修正率  78.18％

家展」に出品

・玉川大学教育博物館主催による「現代能・狂言面三人

展」に出品

・玉川大学講師

　　　　　　能面－ポストカードブック－

　　　　　　高津紘一 /著

　　　　　　玉川大学出版部（2008 年 12 月）

－写真は、木彫り材料・道具を扱う KEND LEIK HP. より－

●親睦委員会　清水孝一会員
　クリスマス家族会について

　本日、12／ 16（木）の詳細をお配りしました。

例会　17：30 ～ 18：00、家族会 18：00 ～ 20：

00、ホテルサンライフガーデン「芙蓉の間」です。

また、今回もゲーム商品の協賛をお願い致します。楽

しい会にするために準備を進めております。

　よろしくお願い致します。

●スマイルボックス委員会　副委員長　西村裕子会員
月間スマイル大賞は、小泉芳郎会員です。『初の曾孫

（女子）花緒（カオ）が 11 月３日朝４時に産まれまし

て大慶びです。お蔭様で母子共にとても元気です。』

＊初曾孫が 11 月３日にお生まれになったそうで、

小泉家のますますのご繁栄をお祈りして…お贈り致

します。

小泉芳郎会員と西村副委員長

◎今井政信会員が逝去されました。（享年 52 歳）通夜

11／ 23（火）、告別式 11／ 24（水）、セレモニーホー

ル平塚斎場で行われました。ご冥福をお祈り申し上げ

ます。

◎先週の例会時に地区よりいらしたＡＭＤＡの竹久恵子

様より、お礼状が届きました。

◎本年度のＲＩ国際大会は、米国ルイジアナ州、ニュー

オーリンズで５月 21 日～ 25 日の間行われます。 大

会参加を組入れた旅行のご紹介を回覧しております。

ご覧ください。

　また、ロータリーの友１２月のＰ 35～にも各旅行会

社の企画が掲載されています。

◎ＩＡ海外研修（ＲＩ第 3480 地区 / 台湾・台北 12 ／

25 ～ 28、３泊４日）について

  今年度は平塚学園から２名参加いたします。

　　　　　　　　　　　　２名　　清水（雅）・滝口

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　各会員

　　　　　　　　　　　　能面師　高津紘一様（卓話者）

　　　　　　　　　　　　　　18名

１２月　９日（木）　上期情報集会報告

　　　１６日（木）　クリスマス家族夜間例会

　　　２３日（木）　休会 ( 祝日 )

　　　３０日 ( 木 )　 休会　定款による

＜卓話・行事予定＞

＜本日のスマイル＞

＜市内例会変更＞

＜ゲ　　ス　　ト＞

＜メークアップ＞

＜幹事報告＞

＜委員会報告＞

クラブ会報委員会　 ◎工藤光和　 野島和夫　 小笠原　勲　 牧野國雄　 清水雅広　 清水　裕

平塚南 12/10 ㈮　夜間例会→通常例会 12:30 ～